LEI MUNICIPAL    Nº. 1.866,  24 de maio de 2012.
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA  SUPLEMENTAR VERBAS NO ORÇAMENTO
VIGENTE DO MUNICÍPIO.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Coronel Freitas, Estado de Santa
Catarina, Sr. Mauri José Zucco, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

Faz Saber – Que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei;

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito

adicional suplementar no orçamento vigente do município, no valor de R$ 689.900,00
(seiscentos e oitenta e nove mil e novecentos reais), conforme a seguir discriminado.

Órgão: 06.00 – Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos
Unidade: 06.01 – Departamento de Serviços Urbanos
Função: 15 – Urbanismo
Sub-função: 452– Serviços Urbanos
Programa: 18 – Serviço de Utilidade Pública
Ação: 2.052 – Manutenção do Departamento de Serviços Urbanos
Classificação: 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00– Recursos Ordinários  R$ 78.400,00

Órgão: 04.00 – Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 04.01 – Departamento de Educação
Função: 12 – Educação
Sub-função: 364– Ensino Superior
Programa: 0005 – Todas as Crianças e Adolescentes na Escola
Ação: 2.013 – Atendimento Alunos do 2º e 3º grau
Classificação: 3.3.50.00.00.00.00.00.0.1.00– Recursos Ordinários  R$ 5.000,00
                   3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00- Recursos Ordinários  R$ 5.100,00

Órgão: 04.00 – Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 04.01 – Departamento de Educação
Função: 12 – Educação
Sub-função: 367– Educação Especial
Programa: 0005 – Todas as Crianças e Adolescentes na Escola
Ação: 2.016 – Educação Especial
Classificação: 3.3.50.00.00.00.00.00.0.1.00– Recursos Ordinários  R$ 6.000,00

Órgão: 10.00 –Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 10.01 – Departamento de Assistência Social
Função: .8 – Assistência Social
Sub-função: 122– Administração Geral
Programa: 23 – Proteção Social Básica
Ação: 2.071 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Classificação: 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00–Recursos Ordinários  R$ 90.000,00

Órgão: 07.00 –Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 07.01 – Departamento de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 19 – Saúde para Todos
Ação: 2.055 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Classificação: 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 – Receita de Impostos e de Transferências
 R$ 150.000,00
                     3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.64 – Atenção Básica  R$    14.000,00

Órgão: 07.00 –Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 07.01 – Departamento de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 19 – Saúde para Todos
Ação: 2.054 – Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família
Classificação: 3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.64 – Atenção Básica  R$ 150.000,00
                   3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.64 – Atenção Básica  R$    10.000,00

Órgão: 07.00 –Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 07.01 – Departamento de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 19 – Saúde para Todos
Ação: 2.126 – Aquisição de Medicamentos
Classificação: 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 – Receita de Impostos e de Transferências
 R$ 150.000,00
Órgão: 07.00 –Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 07.01 – Departamento de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 19 – Saúde para Todos
Ação:1.092– Aquisição de veículos, equipamentos e mobiliários em geral
Classificação: 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.66 – Vigilância em Saúde  R$    6.217,12
                   4.4.90.00.00.00.00.00.0.3.66 – Superávit do exercício Anterior  R$  25.182,88

Art. 2º. A fonte de recursos para cobertura do crédito suplementar de que trata
o artigo anterior é proveniente de anulação de dotação orçamentária, a seguir discriminada,
no valor de R$ 640.717,12 (seiscentos e quarenta mil setecentos e dezessete reais e doze
centavos) e do superávit do exercício anterior na DR. 03.66 no valor de R$ 25.182,88 (vinte
e cinco mil, cento e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos) e na DR. 03.64 no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais) conforme decreto 5.794/2012 e do excesso de arrecadação
na DR 01.64  no valor de 14.000,00 (quatorze mil reais) :

Órgão: 06.00 – Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos
Unidade: 06.01 – Departamento de Serviços Urbanos
Função: 15 – Urbanismo
Sub-função: 452– Serviços Urbanos
Programa: 16 – Embelezamento da Cidade
Ação: 1.121 – Construir Rótulas nas esquinas da Avenida
Classificação: 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00– Recursos Ordinários  R$ 11.000,00

Órgão: 03.00 –Secretaria de Administração e Finanças
Unidade: 03.02 – Departamento de Administração e Finanças
Função: 04– Administração
Sub-função:123 – Administração Financeira
Programa: 0003 – Administração
Ação: 2.004 – Amortização de Dívidas, Precatórios e Sentenças Judiciais
Classificação: 4.6.90.00.00.00.00.00.0.1.00 – Recursos Ordinários   R$ 270.500,00

Órgão: 07.00 –Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 07.01 – Departamento de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 19 – Saúde para Todos
Ação: 2.054 – Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família
Classificação: 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.64 – Atenção Básica  R$ 150.000,00

Órgão: 07.00 –Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 07.01 – Departamento de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 19 – Saúde para Todos
Ação: 2.054 – Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família
Classificação: 3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.02 – Receita de Impostos e de Transferências
 R$ 150.000,00
Órgão: 06.00 – Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos
Unidade: 06.01 – Departamento de Serviços Urbanos
Função: 15 – Urbanismo
Sub-função: 451– Infra-estrutura urbana
Programa: 16 – Embelezamento da Cidade
Ação: 1.086 – Asfaltamento de vias urbanas prioritariamente na ruas
Classificação:4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00– Recursos Ordinários  R$ 11.000,00

Órgão: 06.00 – Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos
Unidade: 06.01 – Departamento de Serviços Urbanos
Função: 26 – Transporte
Sub-função: 782– Transporte Rodoviário
Programa: 13 – Obras, Serviços Urbanos e Estradas Vicinais
Ação:1.060  – Pavimentação asfáltica da cidade de coronel Freitas até União do Oeste.
Classificação:4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00– Recursos ordinários  R$ 42.000,00

Órgão: 07.00 –Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 07.01 – Departamento de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 304 – Vigilância Sanitária
Programa: 20- Prevenção à Doenças
Ação: 2.063 – Manutenção da Vigilância em Saúde
Classificação: 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.66 – Vigilância em Saúde  R$ 6.217,12

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de maio de 2012.

                                       Mauri José Zucco
                                                                                                             Prefeito Municipal

Registrada nesta secretaria em data supra e publicada no átrio do centro Administrativo.

Nilvo José Bagio
Secretário de Administração e Finanças.